
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta-feira, 3 de setembro de 2025 - Correio Popular6

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 43/2025

                    A Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Brasil 
testada com a integração nacional nº 1997, Bairro - Alto 
Alegre, São Francisco do Guaporé – Rondônia, através da 
Comissão Licitações, torna público, para o conhecimento dos 
interessados, que fará realizar na forma do disposto da Lei 
14.133 de 01 de abril de 2021, licitação na modalidade de 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO do tipo MENOR 
PREÇO, tendo como objeto a: AQUISIÇÃO DE BRINDES 
PARA PREMIAÇÃO DO 1º CAMPEONATO DE PESCA 
DE BARRANCO.

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº. 2425/2025 
(SEMA)
b) FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIO
c) ABERTURA: 17/09/2025 às 8h10 horário de Brasília
d) VALOR DA RESERVA: R$46.513,86 (quarenta seis mil, 
quinhentos treze reis e oitenta seis centavos).
e) LOCAL: No site www.licitanet.com.br

 O Edital e seus anexos estão disponíveis, e poderão ser 
adquiridos na Sala da Comissão de Contratação, no endereço 
supracitado em dias úteis, http://www.saofrancisco.ro.gov.
br/ das 7:00 às 13:00.     

JOÃO LUCAS ALVES DE SOUZA
Pregoeiro

Port: 828/2025

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO (LML) 

O Senhor ELIOMAR MARCOS COPROSKI 
Localizado a Linha 94, Lote 11-A 01 de frente para o travessão 
do aeroporto, Zona Rural CPF: nº 485.722.332-53, torna pú-
blico que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ji-Paraná, em 01/09/2025, a Licença Municipal 
de Localização, para a atividade de Terraplanagem para a 
construção de barracão coberto.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
 DE INSTALAÇÃO (LMI) 

O Senhor ELIOMAR MARCOS COPROSKI 
Localizado a Linha 94, Lote 11-A 01 de frente para o traves-
são do aeroporto, Zona Rural CPF: nº 485.722.332-53, torna 
público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 01/09/2025, a Licença Mu-
nicipal de Instalação, para a atividade de Terraplanagem para 
a construção de barracão coberto.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025
MODO DE DISPUTA ABERTO

A Pregoeira do Município de Urupá, Estado de Rondônia, 
no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará, na forma dos dispositivos da 
Lei 14.133/2021, Lei Municipal 548/13 e 584/13, Decreto 
Municipal 108/2020, 031/13, 197/13, 200/2024, 348/2017, 
LC 123/06, 147/14 e 155/16,  PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 019/2025, que objetiva SRP – AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.  Abertura (sessão de disputa de preços) dia 
16/09/2025 às 09h00min (horário de Brasília). O valor 
estimado da aquisição é de R$ 217.488,19 (DUZENTOS E 
DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E 
OITO REIS E DEZENOVE CENTAVOS). O edital está 
disponível pelo site  www.urupa.ro.gov.br, www.licitanet.
com.br, sala da CPL ou solicitação por e-mail, de segunda a 
sexta feira das 7h30min às 13h30min. Demais informações 
telefone (69) 3413-2218, cplurupa2016@gmail.com, ou na 
Prefeitura de Urupá, sala da CPL.

Urupá-RO, 01 de setembro de 2025.

Franciane do Amaral Alencar Ramirez
Pregoeira/Agente de Contratação

Decreto n. 336/2025

AVISO DE LICITAÇÃO 
 PROCESSO 0000519.09.01.2025 

A Prefeitura de Santa Luzia D´Oeste-RO, torna público a 
licitação na modalidade Concorrência Eletrônica 08/2025, 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
da obra de reforma da Escola Municipal José Ronaldo Aragão, 
através do Convênio 126/2025/PGE-SEDUC, situada no 
município de Santa Luzia d’Oeste - RO, incluindo serviços 
de demolição, adequações estruturais, hidráulicas, elétricas, 
sanitárias, acessibilidade, pintura, cobertura, revestimentos, 
pisos, instalações, paisagismo e demais intervenções neces-
sárias para garantir a segurança, conforto e funcionalidade do 
ambiente escolar. No valor de R$ 1.861.546,72 (um milhão, 
oitocentos e sessenta e um mil, quinhentos e quarenta e seis 
reais e setenta e dois centavos).  ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: 17/09/2025 - Horário: 10:00hrs (Horário de Brasí-
lia). O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
no Portal da Transparência desta Prefeitura (https://transparen-
cia.santaluzia.ro.gov.br/). Para mais informações, as mesmas 
poderão ser obtidas no seguinte endereço eletrônicos cpl@
santaluzia.ro.gov.br e no Fone – 69 9 8485 0017.

Santa Luzia D Oeste – RO, 02 de setembro de 2025.

EDONIAS PIRES PEREIRA
Secretário SMCL 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA LUZIA D’ OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUPÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

Pagina 1 de 1

MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 17/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 575

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO do(a) MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO comunica aos interessados e participantes da DISPENSA ELETRÔNICA 17/2025
referente à Empresa especializada para aquisição de peças e execução de serviços em Bebedouro , que ADJUDICA nos termos da Lei nº 14.133/21, o objeto do
certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : 27.252.866 JEAN TALES DA COSTA SILVA - 27.252.866/0001-46

Lote Item Quant. Un Marca Modelo
Unitário

Adjudicado
Total

Adjudicado
Unitário
Orçado Total Orçado Econ. R$

1 1 3,00 SERVICO SERVIÇ
O

SERVIÇO R$ 1.698,53 R$ 5.095,5900 R$
2.100,00

R$ 6.300,00 R$
1.204,41

Descrição: Compressor, filtro, valvulas e gas para Bebedouro industrial.

1 2 3,00 SERVICO SERVIÇ
O

SERVIÇO R$ 318,13 R$ 954,3900 R$ 393,33 R$ 1.179,99 R$ 225,60

Descrição: Servicos de manutencao e mao de obra para Bebedouro industrial

Subtotal
Adjudicado:
R$ 6.049,98

Subtotal
Orçado:

R$
7.479,99

19,1178
%

R$
1.430,01

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado Total Orçado Economia % Economia R$

R$ 6.049,98 R$ 7.479,99 19,1178 % 1.430,01

Teixeirópolis - Rondônia, 02 de Setembro de 2025

OSMY TOLEDO DE SOUZA
PREFEITO

02/09/2025, 07:10 LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

 
APAE 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PRESIDENTE MÉDICI 
CNPJ. º 01.348.696/0001-04 / Lei de Utilidade Pública Municipal n.º 634, 21 de outubro de 1997 

Portaria de Utilidade Pública Federal da Secretaria Nacional de Justiça n.º 28, de 11.06.0 

Av. Ji-Paraná n.º 1480 – Centro –Presidente Médici/RO, CEP 76968-000 - Fone: (69)99303-4040, (69)99982-5541 
E-mail: presidentemedici@apaero.org.br  

Extrato de Contrato 
CONTRATO Nº 001/APAE. AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA N.º 001/CL/2025, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 001/APAE/2025. Contratante: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
de Presidente Medici/RO – APAE. Contratado: MJR EMPREENDIMENTOS LTDA EPP, CNPJ Nº 
30.662.520/0001-20, Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de serviços, materiais, peças, mão-
de-obra da sede da Escola Anjo Gabriel, objeto do Plano de Trabalho, id. id. (0055911368), oriundo do 
Termo de Fomento: nº 98/2025/PGE-SEDUC – Processo nº: 0029.026451/2024-34. VALOR: R$ 
743.968,34 (setecentos e quarenta e três mil, novecentos e sessenta e oito reais e trinta e quatro centavos). 
RECURSO: VALOR: R$ 743.968,34 (setecentos e quarenta e três mil, novecentos e sessenta e oito reais e 
trinta e quatro centavos). Recursos: Os recursos são através da classificação Orçamentária, Programação 
Orçamentária: Cód. U.O.: 160001 – Natureza da Despesa: 33.50.43.01 – Fonte de Recursos: 1.500.0.01001, 
conforme Nota de Empenho (0051399618) e Cód. U.O.: 160001 – Natureza da Despesa: 33.50.43.01 – 
Fonte de Recursos: 1.500.0.01001, conforme Nota de Empenho (0056146450), conforme indicação. O 
valor total estimado do recurso é de: R$ 845.418,57 (oitocentos e quarenta e cinco mil quatrocentos e 
dezoito reais e cinquenta e sete centavos), A participação financeira da SEDUC -RO será no importe de 
R$ 845.418,57 (oitocentos e quarenta e cinco mil quatrocentos e dezoito reais e cinquenta e sete centavos), 
enquanto a contrapartida da Fomentada, será no uso de seus próprios bens, serviços e pessoal, para 
execução do Termo de Fomento nº 98/2025/PGE-SEDUC e no gerenciamento dos recursos da 
FOMENTANTE., cujos recursos estão no Banco do Brasil S/A, à Agência 1405-2, Conta Corrente nº. 
27.551-4, Poupança Ouro nº 510.027.551-7 e Poupança Poupex nº 960.027.551-9. A Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Presidente Medici/RO – APAE., nos termos do Regulamento Próprio 
de Compras e Contratações e após verificada a regularidade dos atos, e considerando o 
Procedimento Simplificado de AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA N.º 001/CL/2025, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 001/APAE/2025, apresenta o Quadro Comparativo e de 
Análise Objetiva de Propostas e o Resultado de Análise, do procedimento realizado pela 
Comissão Processo de Licitação – CL, homologado e adjudicado pelo Gestor da APAE. 
Ordem Proponente Habilitado Descrição do Item Valor Total 

1 MJR EMPREENDIMENTOS LTDA EPP Contratação de empresa para 
fornecimento de serviços, 
materiais, peças, mão-de-obra 
da sede da Escola Anjo Gabriel. 

R$ 743.968,34  

Valor Total R$ 743.968,34 
Presidente Médici-RO, 02 de setembro de 2025. Luiz Antônio Castro Hurtado Junior, Presidente - 
APAE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO 
Comissão Contratação 

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico Nº 44/2025 

 
                    A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 

Localizada na: Av. Brasil testada com a integração nacional nº 1997, Bairro - Alto 

Alegre, São Francisco do Guaporé – Rondônia, através da Comissão Licitações, torna 

público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar na forma do disposto da 

Lei 14.133 de 01 de abril de 2021, licitação na modalidade de SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇO do tipo MENOR PREÇO, tendo como objeto a: 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA FARMÁCIA BÁSICA. 

 

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº. 840/2025 (SEMUSA) 

b) FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIO 

c) ABERTURA: 16/09/2025 às 8h10 horário de Brasília 

d) VALOR DA RESERVA: R$140.713,00 (Cento quarenta mil setecentos e treze 

reais) 

e) LOCAL: No site www.licitanet.com.br 

 

                                        O Edital e seus anexos estão disponíveis, e poderão ser 

adquiridos na Sala da Comissão de Contratação, no endereço supracitado em dias úteis, 

http://www.saofrancisco.ro.gov.br/ das 7:00 às 13:00.      

 

 

JOÃO LUCAS ALVES DE SOUZA 

Pregoeiro 

Port: 828/2025 

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

D’OESTE 

D’OESTE

Brasilândia D’Oeste na seguinte funcional programática:

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por ABIMAEL ALONSO ARANDA (CPF ###.###.352-##), em 02/09/2025 - 12:51,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou
 pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/113206. Folha 1 de 2 

D’OESTE 

D’Oeste/RO, 

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por ABIMAEL ALONSO ARANDA (CPF ###.###.352-##), em 02/09/2025 - 12:51,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou
 pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/113206. Folha 2 de 2 

D’OESTE 

D’Oeste/RO, 

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por ABIMAEL ALONSO ARANDA (CPF ###.###.352-##), em 02/09/2025 - 12:51,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou
 pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/113206. Folha 2 de 2 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta-feira, 3 de setembro de 2025 - Correio Popular 7

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA, LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO E LICENÇA DE OPERAÇÃO 

A ALVORADA COMERCIO DE PRODUTOS AGRO-
PECUARIOS LTDA, localizada na Avenida das Nações, nº 
1368, Bairro Centro, Município de Cerejeiras/RO, Estado 
de Rondônia, inscrito no CNPJ nº 01.963.040/0076-19, torna 
público que requereu junto a SEDAM/COLMAM (Secretaria 
de Estado do Desenvolvimento Ambiental / Licenciamento 
e Monitoramento Ambiental), em 01/09/2025, a solicitação 
de LICENÇA PRÉVIA, LICENÇA DE INSTALAÇÃO E 
LICENÇA DE OPERAÇÃO, para atividade econômica 
COMÉRCIO ATACADISTA DE DEFENSIVOS AGRÍ-
COLAS, ADUBOS, FERTILIZANTES E CORRETIVOS 
DO SOLO (Atividade Econômica Secundária). 

CEREJEIRAS/RO, 01 de SETEMBRO de 2025. 

RESPONSÁVEL TÉCNICO: VINISSIUS ROBERTO 
KWIRANT DE SOUZA 

ENGENHEIRO AMBIENTLA, CIVIL E SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

CREA 8.323 D/RO

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025 - SUPEL

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

Órgão Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO E FAZENDA – SEMAF. 
Processo nº 01741.10.01-2025

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A 
LOCAÇÃO DE SISTEMAS ESTRUTURANTES DE TI, 
CONTEMPLANDO DE SOFTWARE DE GESTÃO AD-
MINISTRATIVA, ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E 
DE CONTROLE PARA O MUNICÍPIO DE THEOBRO-
MA/RO, EXECUTIVO E LEGISLATIVO, SUAS SECRE-
TARIAS, FUNDOS, FUNDAÇÕES E AUTARQUIAS, 
NA MODALIDADE DE LICENÇA POR DIREITO DE 
USO (LOCAÇÃO DOS SERVIÇOS), MANUTENÇÃO 
MENSAL, SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO, 
MANUTENÇÃO DO AMBIENTE DE PRODUÇÃO, INS-
TALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE TODA A SOLUÇÃO 
OFERTADA NOS SERVIDORES DISPONIBILIZA-
DOS PELA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, COM A 
ADEQUAÇÃO DO PRODUTO DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DE THEOBROMA/RO, INCLUINDO:
 ● Software núcleo; ● Softwares adicionais; ● Serviço de 
instalação; ● Serviço de implementação; ● Parametri-
zação; ● Customização (adequação dos programas aos 
processos administrativos); ● Acesso a bancos de dados 
contendo dados dos sistemas legados; ● Testes; ● Implan-
tação em produção; ● Operação inicial assistida; ● Trei-
namento; ● Manutenção/garantia (preventiva, corretiva e 
evolutiva); ● Saneamento e migração de base de dados dos 
sistemas legados; ● Operação do ambiente de produção; 
● Manutenção do banco de dados.
 
Valor estimado de R$ 651.082,40 (seiscentos e cinquenta e 
um mil e oitenta e dois reais e quarenta centavos).

Data para cadastro de propostas: 03/09/2025, a partir das 
08H00min, finalizando às 08h59min do dia 18/09/2025. Início 
da Sessão Pública: 18 de Setembro de 2025, às 09h00min 
(Horário de Brasília).
 
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br (Licitanet).
 
A retirada do Edital e seus anexos completo poderá ser 
efetuada gratuitamente através do portal transparência do 
Município: https://transparencia.theobroma.ro.gov.br/
portaltransparencia/licitacoes. 

Informações Complementares na Superintendência Municipal 
de Licitações, sito a Av. Treze de Fevereiro, nº. 1431, Centro, 
de segunda a sexta-feira, das 07h00min, às 13h00min, exceto 
feriado. e-mail “supel@theobroma.ro.gov.br”. 
 
Theobroma/RO, em 02 de Setembro de 2025.

EDIVALDO DIAS DA SILVA
Pregoeiro Oficial

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: ANDERSON6090. Emissão: 02/09/2025, às 09:50:51. Protocolo: d95c6d62-6bde-4992-a8ff-6439b581d5f7  

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 

Página : 1 / 1 

C.N.P.J.: 84.722.933/0001-82 
Município: TEIXEIRÓPOLIS 

 
DECRETO Nº 183/2025, de 2 de Setembro de 2025. 

 
Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025. 

 
O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município de TEIXEIRÓPOLIS e autorização contida na Lei Municipal nº 1291/2024, de 21 de 
Setembro de 2024. 

 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 15.000,00, para a(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 

03.000 - EDUCAÇAO 
03.002 - SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 

03.002.12.122.4.2008-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

 
 
 
 
 

R$15.000,00 

1.500.0000.0000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
 15.000,00 

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de: 

03.000 - EDUCAÇAO 
03.002 - SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO 

03.002.12.122.4.2008-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$15.000,00 
1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE 15.000,00 

 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL, 2 de Setembro de 2025. 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2025

PROCESSO ELETRÔNICO 986/SUPEL/2025

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS, 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPRE-
ENDEDORES INDIVIDUAIS, E COM DIREITO DE 
PREFERÊNCIA NA CONTRATAÇÃO ÀS ME, EPP, MEI 
SEDIADAS LOCAL, DE ACORDO COM EDITAL

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, por intermédio 
da Superintendência de Licitação - SUPEL, através de seu 
pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados 
que fará realizar, na forma da Lei nº 14.133/21, Instrução 
Normativa nº 73/SEGES/22, Lei Complementar nº 123/2006, 
Lei Compl. Municipal nº 70/GAB/2018, Lei Compl. Municipal 
nº 80/GAB/2021, Decreto Municipal no 1170/GAB/2024 e 
alterações, a Licitação na Modalidade de Pregão, na forma 
Eletrônica, tipo menor preço, em regime de preço unitário, que 
tem por objeto o Registro de Preços, para eventual e futura 
aquisição de refeição pronta (marmitex), visando atender a 
demanda de todas as secretarias municipais, em atendimento 
ao solicitado pela Secretaria Municipal de Administração, tudo 
conforme descrito no ANEXO 01 (Termo de Referência), no 
valor estimado de R$ 47.160,00 (quarenta e sete mil, cento 
e sessenta reais).
Data da Sessão de abertura: A abertura da sessão pública 
do Pregão Eletrônico será no dia 15/09/2025, à 10:00 hrs. 
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília – DF.
LOCAL: www.licitanet.com.br.
A cópia do edital do Pregão Eletrônico e seus anexos estarão 
disponíveis aos interessados através do site www.costamar-
ques.ro.gov.br, do portal onde será realizado a licitação, www.
licitanet.com.br, do e-mail cplcostamarques@outlook.com, 
cpl@costamarques.ro.gov.br e na sala da Comissão Permanen-
te de Licitação desta Prefeitura em dias úteis, no horário das 
07:30 às 13:30. Para esclarecimentos de dúvidas ou informa-
ções complementares poderá ser obtido nos endereços acima.

Costa Marques-RO, 02 de setembro de 2025.

Altair Ortis
Pregoeiro

Dec. 455/GAB/2025

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE THEOBROMA

’

da Prefeitura de Nova Brasilândia D’Oeste/RO e suas 

’

município de Nova Brasilândia D’Oeste/R

’

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por FLAVIO LUIZ RIBEIRO (CPF ###.###.712-##), em 02/09/2025 - 10:09,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou
 pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/113247. Folha 1 de 1 

AVISO DE LICITAÇÃO – PE 46/2.025.  
Edital 71/2025 - Processo N°: 0000817.07.01-2025 

A Prefeitura de Santa Luzia D´Oeste-RO, torna público lici-
tação na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de material elétrico. 
No Valor total de R$ 663.750,00 (seiscentos e sessenta e 
três mil setecentos e cinquenta reais). Abertura da Sessão 
15/09/2025 - Horário: 10:00hrs (Horário de Brasília). O 
edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 
Portal da Transparência desta Prefeitura (https://transparencia.
santaluzia.ro.gov.br/), e na Plataforma LICITANET (www.
licitanet.com.br).  Para mais informações, as mesmas poderão 
ser obtidas no endereço eletrônicos cpl@santaluzia.ro.gov.br 
e no Fone – 69 9 8485 0017. 

Santa Luzia D Oeste – RO, 02 de setembro de 2025.

EDONIAS PIRES PEREIRA
Secretário SMCL

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

Este Termo tem por objetivo RETIFICAR o descrito ID 
24º - 1.0A3.8AA – EDITAL ID 25º - 1.0A3.8D1 – AVISO 
DE LICITAÇÃO, ID 26º - 1.0A7.1A7 – PUBLICAÇÃO, ID 
27º - 1.0A7.F59 – PUBLICAÇÃO TCE RO. 

ONDE SE LÊ:
Data: 11/09/2025

LEIA-SE:
Data: 15/09/2025

Santa Luzia D’Oeste - Ro, 02 de setembro de 2025.

EDONIAS PIRES PEREIRA
Secretário SMCL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA LUZIA D’ OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA LUZIA D’ OESTE

ERRATA DA RESOLUÇÃO 
Nº 014/CMS TEIXEIRÓPOLIS – RO/2025

O Conselho Municipal de Saúde de Teixeirópolis – RO, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelas Leis Federais 
nº 8.080/90 e 8.142/90, bem como pela Lei Municipal nº 
277/2005 de 26 de setembro de 2005, torna pública a presente 
ERRATA, referente à Resolução nº 014/CMS/2025, publicada 
em 25 de julho de 2025, que trata da aprovação da proposta nº 
36000021095/2025, vinculada ao Programa nº 3600020250004 
– Novo PAC – Expansão/Ampliação – SAMU 192.

Onde se lê: 

Art. 1º - Aprovar – a proposta n.36000021095/2025 oriunda do 
Programa n. 3600020250004 – Novo PAC – Expansão / Amplia-
ção – SAMU 192. Aquisição de uma unidade de suporte básico 
e uma unidade de suporte avançado. Para atender o Hospital 
de Pequeno Porte Daniel Heringer, CNES: 2744406, localizada 
na Rua Príncipe, SN, Centro, CEP: 76.928-000 município de 
Teixeirópolis – RO. “Ad – Referendum”

Leia-se:

Art. 1º - Aprovar a proposta nº 36000021095/2025 oriunda 
do Programa nº 3600020250004 – Novo PAC – Expansão / 
Ampliação – SAMU 192. Para aquisição de 01 unidade Móvel 
de suporte Básico tipo SAMU vinculado ao CNES nº 4052072 
CRU SAMU 192, localizado na Rua Sena Madureira, nº 1709 
- São Pedro, no município de Ji-Paraná. A unidade Móvel de 
suporte Básico será destinada a atender à implantação de base 
descentralizada do SAMU-192 que serão regulados pela Central 
de regulação CRU-Região Central e Vale do Guaporé visando 
atender o município de Teixeirópolis.
Ficam mantidas as demais disposições da Resolução nº 014/
CMS/2025, não alteradas por esta ERRATA.

Teixeirópolis – RO, 01 de setembro de 2025.
____________________________________________

TATIANE DO AMARAL ALENCAR RAMIREZ REAL
1ª Secretaria do CMS – em Exercício.

Homologo a Resolução N º 014/2025 CMS – Nos termos do 
Art. 1º, § 2º da Lei Federal 8.142, de 28 de dezembro de 1990.

________________________________
JOSÉ ROBERTO DE SOUZA 
Secretário Municipal de Saúde

Port. nº. 135/GAB/2025 de 11/06/2025 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta-feira, 3 de setembro de 2025 - Correio Popular8

CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA

É com grande satisfação que convoco todos os condôminos 
do Condomínio Residencial Burle Marx para a realização 
de uma Assembleia Geral Extraordinária, conforme os termos 
da Convenção do Condomínio e da legislação vigente. A sua 
presença é fundamental para discutirmos e deliberarmos sobre 
assuntos de interesse coletivo. A Assembleia será online,no 
dia 22/09/2025,às 17:30hs a primeira chamada, ou às 18:00hs 
em segunda chamada independente de quórum, para deliberar 
a seguinte ordem do dia:

    • Mobiliar Salão de festas, Salão Gourmet, Hall Social e 
Academia. 

Segue link: https:// meet.google.com/fva-jdtg-noy

Contamos com a presença de todos.

Ji-Paraná, 02 de setembro de 2025.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90042/2025/PMJP-RO. 

A Prefeitura do Município de Ji-Paraná - RO, por meio 
da Superintendência de Compras e Licitações – SUPECOL, 
do Pregoeiro e da Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto 
Municipal nº 2273/2025, torna público, para conhecimento de 
todos os interessados, que realizará licitação na modalidade de 
PREGÃO na forma ELETRÔNICA, com critério de julga-
mento de MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa 
ABERTO, para REGISTRO DE PREÇOS, cujo objeto é a 
Aquisição SOLUÇÃO FISIOLÓGICA (água destilada, cloreto 
de sódio, glicose e ringer), visando a atender as demandas da 
Gerência de Assistência Farmacêutica e do Departamento de 
Atenção Básica da Secretaria Municipal de Saúde de Ji-Paraná. 
Processo Administrativo n° 16421/2025 – SEMUSA. Valor 
Total Estimado: R$ 1.719.485,50 (Um milhão, setecentos e 
dezenove mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e cinquenta 
centavos). Data de Abertura: 18/09/2025. Horário: 09hs-
30min (Horário de Brasília-DF). Local: Endereço eletrônico: 
www.gov.br/pt-br/ Outras informações: http://transparencia.
ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná/RO, 02 de setembro de 2025. 

ÂNGELO SIMÔES 
Pregoeiro 

Decreto nº 2273/GAB/PMJP/2025

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90043/2025/PMJP-RO.

 
A Prefeitura do Município de Ji-Paraná - RO, por meio 
da Superintendência de Compras e Licitações – SUPECOL, 
da Pregoeira e da Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto 
Municipal nº 2273/2025, torna público, para conhecimento de 
todos os interessados, que realizará licitação na modalidade de 
PREGÃO na forma ELETRÔNICA, com critério de julga-
mento de MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa 
ABERTO, para REGISTRO DE PREÇOS, cujo objeto é a 
Aquisição de implante contraceptivo subdérmico de longa 
duração liberador de Etonogestrel 68 Mg, para o Departa-
mento de Atenção Básica, visando atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde, de Ji-Paraná. Processo 
Administrativo n° 1-2483/2025 – SEMUSA. Valor Total 
Estimado: R$ 355.160,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil 
cento e sessenta reais). Data de Abertura: 18/09/2025. Ho-
rário: 09hs30min (Horário de Brasília-DF). Local: Endereço 
eletrônico: www.gov.br/pt-br/ Outras informações: http://
transparencia.ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná/RO, 02 de setembro de 2025. 

Sônia Regina da Silva 
Pregoeira 

Decreto nº 2172/GAB/PMJP/2025

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
   CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
   COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR 

 
 
 

Rua dos Brilhantes, nº 130, Bairro Urupá 
Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-150 – CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (0xx69) 3416-4043 / 3416-4096 – (Fax) 

NOTIFICAÇÃO de DECISÃO 
 
ORIGEM: Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – CPPAD – Rua dos 
Brilhantes, 130, – Bairro Urupá – CEP: 76.900-150, em 
Ji-Paraná-RO. 
SERVIDORA ACUSADA: Rosângela Maria Ronconi, 
Auxiliar de Departamento Pessoal, matrícula 15061, 
lotada na Gerência Geral de Recursos Humanos - 
SEMAD. 
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada por Decisão do 
Sr. Prefeito, NOTIFICO Vossa Senhoria, da Decisão 
com a seguinte parte dispositiva: 
DECIDO: 
I ACATAR integralmente as conclusões da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme Relatório Relatório Final de 04/02/2025 (ID 
1533501) determinando a aplicação da penalidade de 
DEMISSÃO POR ABANDONO DE CARGO a servidora R. M. R., 
matrícula nº 15*61, nos termos do artigo 168, inciso II, do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, 
Lei 1.405/2005. 
II DETERMINAR a imediata atualização dos registros 
funcionais do servidor no âmbito da Administração 
Municipal, com a devida comunicação ao setor de Recursos 
Humanos para a adoção das providências cabíveis. 
III CIENTIFICAR o servidor acerca da presente decisão, bem 
como dar publicidade ao ato nos termos da legislação 
aplicável. 
IV ENCAMINHAR cópia desta decisão aos órgãos 
competentes para conhecimento e providências, 
especialmente à [Secretaria de Administração/RH] e ao 
Tribunal de Contas do Estado, se necessário. 
À COGER, para cientificar o servidor da presente decisão, 
após, à GGRH. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2025. 
 
      [assinado eletronicamente] 
Priscila Midiã Martins Nascimento 
       Presidente da CPPAD 

ID: 1562637 e CRC: 74774CE4

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ 
   CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
   COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR 

 
 
 

Rua dos Brilhantes, nº 130, Bairro Urupá 
Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-150 – CNPJ 04.092.672/0001-25 

Fone: (0xx69) 3416-4043 / 3416-4096 – (Fax) 

NOTIFICAÇÃO de DECISÃO 
 
ORIGEM: Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar – CPPAD – Rua dos 
Brilhantes, 130, – Bairro Urupá – CEP: 76.900-150, em 
Ji-Paraná-RO. 
SERVIDORA ACUSADA: Rosângela Maria Ronconi, 
Auxiliar de Departamento Pessoal, matrícula 15061, 
lotada na Gerência Geral de Recursos Humanos - 
SEMAD. 
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada por Decisão do 
Sr. Prefeito, NOTIFICO Vossa Senhoria, da Decisão 
com a seguinte parte dispositiva: 
DECIDO: 
I ACATAR integralmente as conclusões da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
conforme Relatório Relatório Final de 04/02/2025 (ID 
1533501) determinando a aplicação da penalidade de 
DEMISSÃO POR ABANDONO DE CARGO a servidora R. M. R., 
matrícula nº 15*61, nos termos do artigo 168, inciso II, do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, 
Lei 1.405/2005. 
II DETERMINAR a imediata atualização dos registros 
funcionais do servidor no âmbito da Administração 
Municipal, com a devida comunicação ao setor de Recursos 
Humanos para a adoção das providências cabíveis. 
III CIENTIFICAR o servidor acerca da presente decisão, bem 
como dar publicidade ao ato nos termos da legislação 
aplicável. 
IV ENCAMINHAR cópia desta decisão aos órgãos 
competentes para conhecimento e providências, 
especialmente à [Secretaria de Administração/RH] e ao 
Tribunal de Contas do Estado, se necessário. 
À COGER, para cientificar o servidor da presente decisão, 
após, à GGRH. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2025. 
 
      [assinado eletronicamente] 
Priscila Midiã Martins Nascimento 
       Presidente da CPPAD 

ID: 1562637 e CRC: 74774CE4

Convocação para Assembleia Geral Extraordinária 

 
É com grande satisfação que convoco todos os condôminos do Condomínio 

Residencial Burle Marx para a realização de uma Assembleia Geral Extraordinária, 
conforme os termos da Convenção do Condomínio e da legislação vigente. A sua 
presença é fundamental para discutirmos e deliberarmos sobre assuntos de 
interesse coletivo. A Assembleia será online,no dia 22/09/2025,às 17:30hs a 
primeira chamada, ou às 18:00hs em segunda chamada independente de quórum, 
para deliberar a seguinte ordem do dia: 

 

 
• Mobiliar Salão de festas, Salão Gourmet, Hall Social e Academia.  

 
 

 Segue link: https:// meet.google.com/fva-jdtg-noy 
 

Contamos com a presença de todos. 

 
               Ji-Paraná, 02 de setembro de 2025. 
 
 
 

CHRISTIAN 
FERNANDES RABELO 

Síndico 

Assinado de forma digital por 
CHRISTIAN FERNANDES RABELO 
Dados: 2025.03.27 14:16:53 
-04'00' 

’

’

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 02/09/2025 - 11:37,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/113270. Folha 1 de 1 

 AVISO DE LICITAÇÃO 

 PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVO MEI/ME/EPP 

 A  Prefeitura  de  Mirante  da  Serra  ,  por  meio  do  Setor  de  Licitações,  sediada  na  Rua 
 Dom  Pedro  I,  2389,  Centro,  CEP.  76.926-000  Mirante  da  Serra  –  RO,  através  do  Pregoeiro 
 designado  pela  Portaria  nº:  7365/2025  torna  público  para  aos  interessados,  que  está 
 autorizada  a  realização  da  licitação  na  modalidade  PREGÃO  ,  na  forma  ELETRÔNICA,  no  site 
 www.licitanet.com.br  ,  com  critério  de  julgamento  MENOR  PREÇO,  adjudicação  ITEM, 
 método  de  disputa  ABERTO,  aplicando  a  PARTICIPAÇÃO  EXCLUSIVA  MEI/ME/EPP  ,  Visa 
 qualificar  empresas  e  selecionar  a  proposta  mais  vantajosa,  Conforme  as  regras  do  edital  e 
 anexos,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  14.133/2021  ,  do  Decreto  Municipal  nº  3.425/2023  , 
 Decreto Municipal 2.125/2017  ,  Lei Federal 123/2006  ,  e demais legislações aplicáveis. 

 INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   02/09/2025 
 LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   22/09/2025 às 09hrs00min. 
 ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.:  22/09/2025 às 09hrs01min. 

 Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
 SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:  http://www.licitanet.com.br 

 LOCAL:  O Pregão Eletrônico será no endereço indicado,  com a condução do Pregoeiro. 
 EDITAL  :  O  edital  e  anexos  estão  disponíveis  nos  sites:  https://www.licitanet.com.br  e 
 https://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br/  . 
 DA RETIRADA  : Edital e anexos podem ser retirados até  a abertura no site informado. 
 DÚVIDAS:  envie e-mail para  pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br  . 

 Mirante da Serra/RO,  02 de Setembro de 2025 

 _________________________________ 
 RAULDINEI SILVEIRA REZENDE DE OLIVEIRA 

 Agente de Contratação (Pregoeiro) 
 Portaria nº 7365/2025 

 (Assinado Eletronicamente) 

 Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
 CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

 E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br 

 Processo nº  1107/  SRP  /2025  Julgamento do tipo:  Menor preço por item 
 Modalidade:  Pregão  Modo de disputa:  ABERTO 
 Edital nº:  057/PMMS/2025  Valor estimado:  R$ 168.072,92 
 Forma:  Eletrônica  Amostra:  NÃO 

 OBJETIVO:  Registro  de  preço  para  futura,  eventual  e  se  necessária  contratação  de  empresa 
 para  a  Aquisição  de  Equipamentos  de  Proteção  Individual  (EPI)  ,  em  atendimento  às 
 demandas das Secretarias desta municipalidade, para o exercício de 2025. 

 AVISO DE LICITAÇÃO 

 PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVO MEI/ME/EPP 

 A  Prefeitura  de  Mirante  da  Serra  ,  por  meio  do  Setor  de  Licitações,  sediada  na  Rua 
 Dom  Pedro  I,  2389,  Centro,  CEP.  76.926-000  Mirante  da  Serra  –  RO,  através  do  Pregoeiro 
 designado  pela  Portaria  nº:  7365/2025  torna  público  para  aos  interessados,  que  está 
 autorizada  a  realização  da  licitação  na  modalidade  PREGÃO  ,  na  forma  ELETRÔNICA,  no  site 
 www.licitanet.com.br  ,  com  critério  de  julgamento  MENOR  PREÇO,  adjudicação  ITEM, 
 método  de  disputa  ABERTO,  aplicando  a  PARTICIPAÇÃO  EXCLUSIVA  MEI/ME/EPP  ,  Visa 
 qualificar  empresas  e  selecionar  a  proposta  mais  vantajosa,  Conforme  as  regras  do  edital  e 
 anexos,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  14.133/2021  ,  do  Decreto  Municipal  nº  3.425/2023  , 
 Decreto Municipal 2.125/2017  ,  Lei Federal 123/2006  ,  e demais legislações aplicáveis. 

 INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   02/09/2025 
 LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   22/09/2025 às 09hrs00min. 
 ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.:  22/09/2025 às 09hrs01min. 

 Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
 SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:  http://www.licitanet.com.br 

 LOCAL:  O Pregão Eletrônico será no endereço indicado,  com a condução do Pregoeiro. 
 EDITAL  :  O  edital  e  anexos  estão  disponíveis  nos  sites:  https://www.licitanet.com.br  e 
 https://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br/  . 
 DA RETIRADA  : Edital e anexos podem ser retirados até  a abertura no site informado. 
 DÚVIDAS:  envie e-mail para  pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br  . 

 Mirante da Serra/RO,  02 de Setembro de 2025 

 _________________________________ 
 RAULDINEI SILVEIRA REZENDE DE OLIVEIRA 

 Agente de Contratação (Pregoeiro) 
 Portaria nº 7365/2025 

 (Assinado Eletronicamente) 

 Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
 CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

 E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br 

 Processo nº  1107/  SRP  /2025  Julgamento do tipo:  Menor preço por item 
 Modalidade:  Pregão  Modo de disputa:  ABERTO 
 Edital nº:  057/PMMS/2025  Valor estimado:  R$ 168.072,92 
 Forma:  Eletrônica  Amostra:  NÃO 

 OBJETIVO:  Registro  de  preço  para  futura,  eventual  e  se  necessária  contratação  de  empresa 
 para  a  Aquisição  de  Equipamentos  de  Proteção  Individual  (EPI)  ,  em  atendimento  às 
 demandas das Secretarias desta municipalidade, para o exercício de 2025. 

MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

–

–

–

Nova Brasilândia D’Oeste/RO, 

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por REICHARLES DE CASTRO AVILA (CPF ###.###.602-##), em 02/09/2025 - 13:24,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado
 e ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/113345. Folha 1 de 1 

MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

–

–

–

Nova Brasilândia D’Oeste/RO, 

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por REICHARLES DE CASTRO AVILA (CPF ###.###.602-##), em 02/09/2025 - 13:24,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado
 e ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/113345. Folha 1 de 1 

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 

 
Lei Estadual nº 571/1994 (Lei de criação). 

 
Av. Afonso Pena, nº 2280 - CEP: 76920-000 - Fone: (069) 3645-1145 

 
DECRETO Nº 184/GAB/2025                                                  

 
“DISPÕE SOBRE PERMISSÃO PARA 
SERVIDOR, DIRIGIR VEÍCULOS 
OFICIAIS DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL DIRETA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 
 

O Prefeito do Município de Teixeirópolis/RO, no uso das atribuições legais, 
 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica autorizado os seguintes servidores abaixo relacionados, no interesse 

do serviço e no exercício de suas atribuições regulamentadas, a dirigir veículos oficiais desta 
Municipalidade: 
 

 
NOME CPF 
ELAINE ELOY TOSTA MARCOLINO ***470.292*** 

 
 
§ 1º Os responsáveis por dirigir os Veículos Oficiais deverão apresentar Carteira 

Nacional de Habilitação com categoria compatível com o tipo de veículo a ser conduzido. 
 
Art. 2º Ficam expressamente vedadas, nos casos em que o servidor autorizado 

utilizar o veículo oficial: 
 
a) a cessão da direção do respectivo veículo a terceiros; 
b) a utilização em atividades particulares ou diversa daquelas que motivarem a 

autorização; 
c) a condução de pessoas e/ou materiais estranhos à administração pública;                  
 
Art. 3º As normas do Código de Trânsito Brasileiro devem ser rigorosamente 

observadas pelo condutor do veículo oficial, por seu usuario e pelo responsável por sua 
manutenção e controle. 

 
Art. 4º O servidor efetivo ou comissionado autorizado a conduzir veículo 

oficial, que for autuado por infração as normas de trânsito estará sujeito ao procedimento para 
ressarcimento ao Erário Público. 

 
 
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

OSMY TOLEDO DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
ESTADO DE RONDÔNIA 

 
Lei Estadual nº 571/1994 (Lei de criação). 

 
Av. Afonso Pena, nº 2280 - CEP: 76920-000 - Fone: (069) 3645-1145 

 
DECRETO Nº 184/GAB/2025                                                  

 
“DISPÕE SOBRE PERMISSÃO PARA 
SERVIDOR, DIRIGIR VEÍCULOS 
OFICIAIS DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL DIRETA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 
 

O Prefeito do Município de Teixeirópolis/RO, no uso das atribuições legais, 
 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica autorizado os seguintes servidores abaixo relacionados, no interesse 

do serviço e no exercício de suas atribuições regulamentadas, a dirigir veículos oficiais desta 
Municipalidade: 
 

 
NOME CPF 
ELAINE ELOY TOSTA MARCOLINO ***470.292*** 

 
 
§ 1º Os responsáveis por dirigir os Veículos Oficiais deverão apresentar Carteira 

Nacional de Habilitação com categoria compatível com o tipo de veículo a ser conduzido. 
 
Art. 2º Ficam expressamente vedadas, nos casos em que o servidor autorizado 

utilizar o veículo oficial: 
 
a) a cessão da direção do respectivo veículo a terceiros; 
b) a utilização em atividades particulares ou diversa daquelas que motivarem a 

autorização; 
c) a condução de pessoas e/ou materiais estranhos à administração pública;                  
 
Art. 3º As normas do Código de Trânsito Brasileiro devem ser rigorosamente 

observadas pelo condutor do veículo oficial, por seu usuario e pelo responsável por sua 
manutenção e controle. 

 
Art. 4º O servidor efetivo ou comissionado autorizado a conduzir veículo 

oficial, que for autuado por infração as normas de trânsito estará sujeito ao procedimento para 
ressarcimento ao Erário Público. 

 
 
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

OSMY TOLEDO DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

AMAPE
Produção audiovisual

3422-29 13

www.correiopopular.news


